
Fondy EU
-

Dotační příležitosti
ve zdravotnictví

Filip Truelle

12. 4. 2023



Obsah

Evropské fondy

Územní členění

Současné dotační příležitosti

Praktické informace

Závěr



Evropské fondy – základní informace

Rozpočet EU

Financování z EU

Evropské fondy



Rozpočet EU

• Podíl na hrubém národním důchodu

• Cla na dovoz ze zemí mimo EU / EHP

• Malá část DPH

• Další příjmy (pokuty, poplatky …)

• Kapitálové trhy

Příjmy rozpočtu EU

• Nástroj střednědobého plánování 
financování rozpočtu EU

• Sedmileté období

Víceletý finanční rámec

2000-2006

2007-2013

2014-2020

2021-2027



Rozpočet EU pro období 2021-2027
v cenách roku 2018, v mld. EUR

Oblast
Víceletý finanční
rámec 2021-2027

Next Generation EU
2021-2024

Celkem

Jednotný trh, inovace a digitální oblast 132,781 10,600 143,381

Soudržnost, odolnost a hodnoty 377,768 721,900 1 099,668

Přírodní zdroje a životní prostředí 356,374 17,500 373,874

Migrace a správa hranic 22,671 0,000 22,671

Bezpečnost a obrana 13,185 0,000 13,185

Sousedství a svět 98,419 0,000 98,419

Evropská veřejná správa 73,102 0,000 73,102

CELKEM 1 074,300 750,000 1 824,300

Zdroj dat: Council of the European Union: MFF and NGEU break-down

https://www.consilium.europa.eu/media/47567/mff-2021-2027_rev.pdf


Rozpočet EU pro období 2021-2027

8%

60%

21%

1%

1%

5%

4% Jednotný trh, inovace a
digitální oblast

Soudržnost, odolnost a
hodnoty

Přírodní zdroje a životní
prostředí

Migrace a správa hranic

Bezpečnost a obrana

Sousedství a svět

Evropská veřejná správa

59%

41%
Víceletý finanční
rámec 2021-2027

Next Generation EU
2021-2024



Financování z EU – modely řízení

• Financování z EU řídí přímo Evropská komise

• 20 % rozpočtu

Přímé řízení

• Financování společně řídí Evropská komise a orgány členských států

• 70 % rozpočtu

Sdílené řízení

• Financování řídí partnerské organizace nebo jiné subjekty v EU či mimo ni

• 10 % rozpočtu

Nepřímé řízení



Evropské fondy

• Hlavní nástroj realizace politiky soudržnosti (kohezní politiky)

Co jsou to Evropské fondy?

• Snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi regiony EU

• Zvyšování životní úrovně

K čemu slouží?

• Operační programy – spravovány na národní úrovni

• Další fondy a programy – spravováno přímo EU / EK

Jak čerpat peníze?



Územní členění

Jednotná nomenklatura územních statistických jednotek

Kategorie regionů soudržnosti 2014-2020

Kategorie regionů soudržnosti 2021-2027



Jednotná nomenklatura územních statistických jednotek

• NUTS 0 – stát

• NUTS 1 – území

• NUTS 2 – oblast (Region soudržnosti)

• NUTS 3 - kraj

NUTS
Nomenclature of territorial units for statistics

• LAU 1 – okres

• LAU 2 – obec

LAU
Local administrative unit



Kategorie regionů 
soudržnosti 2014-2020

Méně rozvinuté 
regiony (MRR)

• Severozápad

• Severovýchod

• Střední Morava

• Moravskoslezsko

• Střední Čechy

• Jihozápad

• Jihovýchod

Přechodové 
regiony (PR)

Více rozvinuté 
regiony (VRR)

• Praha



Kategorie regionů 
soudržnosti 2021-2027

Méně rozvinuté 
regiony (MRR)

• Severozápad

• Severovýchod

• Střední Morava

• Moravskoslezsko

Přechodové 
regiony (PR)

• Střední Čechy

• Jihozápad

• Jihovýchod

Více rozvinuté 
regiony (VRR)

• Praha



Kategorie regionů 
soudržnosti 2021-2027

Maximální míra spolufinancování z EU

85 % 70 % 40 %

Výzvy zacílené na kategorie regionů

Méně rozvinuté 
regiony

Přechodové regiony
Více rozvinuté 

regiony 



Současné dotační příležitosti

REACT-EU

IROP

Národní plán obnovy



Současné dotační příležitosti

• REACT-EU

Programové období 2014-2020

• Integrovaný regionální operační 
program

Programové období 2021-2027

• Národní plán obnovy

Next Generation EU



Integrovaný regionální operační
program – IROP

Základní informace

Oblasti podpory

Jednotlivé výzvy



IROP – Základní informace

• Ministerstvo pro místní rozvoj

Řídící orgán

• Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR / ESFR)

Zdroj financí

• 4,8 mld. EUR / 126,8 mld. CZK

Alokace

• https://irop.mmr.cz/

Web

https://irop.mmr.cz/


IROP – Oblasti podpory 2023

Číslo 
výzvy

Oblast Alokace (CZK) Region Příjem žádostí Stav výzvy

31
32

Zdravotní následná péče
1 219 330 589

680 414 196
MRR
PR

29.11.2022 - 30.11.2023 Vyhlášená

56
57

Akutní a specializovaná lůžková 
psychiatrická péče

524 398 850
363 229 968

MRR
PR

05/2023 - 05/2024 Plánovaná

71
72

Paliativní péče
211 776 460 
143 499 530 

MRR
PR

30.03.2023 - 28.02.2025 Vyhlášená

78
79
80

eHealth
471 854 740

1 635 184 360 
1 338 367 642  

MRR
PR
ČR

04/2023 - 04/2024 Plánovaná

6 588 056 335

Stav k 2. 4. 2023



Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní 
následné péče

Typ oprávněného žadatele
• Subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  
o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Integrovaná péče, integrace zdravotních a 

sociálních služeb - podpora rozvoje a 
dostupnosti zdravotní následné péče

• Aktivita A) Zvýšení kvality a rozšíření spektra 
poskytované následné lůžkové péče

• Aktivita B) Zvýšení dostupnosti následné 
lůžkové péče v regionech s nedostatečným 
pokrytím

• Vazba na vykazované kódy ošetřovacích dnů



Podpora rozvoje a dostupnosti akutní
a specializované lůžkové psychiatrické péče

Typ oprávněného žadatele
• Subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  
o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Integrovaná péče, integrace zdravotních a 

sociálních služeb

• podpora rozvoje a dostupnosti akutní a 
specializované lůžkové psychiatrické  péče

• výstavba, modernizace a rekonstrukce 
akutních psychiatrických oddělení ve 
všeobecných nemocnicích; akutních a 
specializovaných oddělení v rámci 
psychiatrických nemocnic v souladu s jejich 
transformačními plány v rámci procesu 
deinstitucionalizace.



Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče

Typ oprávněného žadatele
• Subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  
o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Integrovaná péče, integrace zdravotních a 

sociálních služeb

• podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče 

• infrastruktura, vybavení poskytovatelů 
domácí péče, vybudování kontaktních, 
poradenských a koordinačních míst paliativní 
a hospicové péče, zázemí a materiální 
vybavení mobilních hospicových a paliativních 
týmů, modernizace lůžkových hospiců a 
paliativních jednotek ve všeobecných 
nemocnicích.



eHealth

Typ oprávněného žadatele
• Subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• organizační složky státu

• příspěvkové organizace organizačních složek státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO zakládané uvedenými typy žadatelů

Podporované aktivity
• Elektronizace vybraných služeb veřejné správy -

eHealth



IROP – Oblasti podpory 2024

Číslo 
výzvy

Oblast Alokace (CZK) Region Příjem žádostí Stav výzvy

83
84
85

Ochrana veřejného zdraví
239 537 680
137 704 270
292 332 613

MRR
PR
ČR

10/2024 - 10/2025 Plánovaná

91
92
93

Základní síť infekčních klinik
187 385 490
246 562 587

92 332 613

MRR
PR
ČR

03/2024 - 03/2025 Plánovaná

99
100

Integrovaná onkologická péče
352 960 780
239 165 880

MRR
PR

12/2024 - 12/2025 Plánovaná

103
104
105

Urgentní příjmy
2 351 568 620
1 509 248 260
1 000 004 093

MRR
PR
ČR

07/2024 - 07/2025 Plánovaná

6 648 802 886

Stav k 2. 4. 2023



Podpora ochrany veřejného zdraví

Typ oprávněného žadatele
• subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování, nebo zákona o ochraně 
veřejného zdraví

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

Podporované aktivity
• Podpora ochrany veřejného zdraví

• rozvoj kapacit zdravotních ústavů, krajských 
hygienických stanic, včetně podpory rozvoje 
odběrových míst a laboratoří (infrastruktura a 
přístrojové vybavení).



Podpora vzniku základní sítě infekčních klinik 
a oddělení

Typ oprávněného žadatele
• subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Podpora ochrany veřejného zdraví

• rozvoj kapacit klinik infekčních onemocnění, 
včetně podpory rozvoje odběrových míst 
a laboratoří (infrastruktura a přístrojové 
vybavení).



Podpora integrované onkologické péče

Typ oprávněného žadatele
• subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Integrovaná péče, integrace zdravotních a 

sociálních služeb

• podpora integrované onkologické péče ve 
všeobecných nemocnicích (přístrojové 
vybavení), v komunitních zdravotních a 
sociálních službách.



Vznik a modernizace urgentních příjmů

Typ oprávněného žadatele
• subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče podle zákona č. 372/2011 Sb.,  o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• příspěvkové organizace organizačních složek 
státu

• státní organizace

• kraje

• organizace zřizované nebo zakládané kraji

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• NNO

Podporované aktivity
• Primární péče

• vznik a modernizace sítě urgentních příjmů, 
včetně opatření usnadňující přístup 
marginalizovaným skupinám a podpory lékařské 
pohotovostní služby.



Národní plán obnovy – NPO

Základní informace

Oblasti podpory

Jednotlivé výzvy



NPO – Základní informace

• Ministerstvo průmyslu a obchodu

Řídící orgán

• Nástroj pro oživení a odolnost (RRF)

Zdroj financí

• 7 mld. EUR / 126,8 mld. CZK

Alokace

• https://www.planobnovycr.cz/

Webové stránky

https://www.planobnovycr.cz/


NPO – Oblasti podpory

Číslo 
výzvy

Oblast Alokace (CZK) Region Příjem žádostí Stav výzvy

Posílení a rozvoj kapacit 
simulačních center

158 000 000 - 2023, 1 měsíc Plánovaná

6
Podpora rehabilitační péče pro 
pacienty po kritických stavech

1 157 000 000 - 31.1.2023 - 31.5.2023 Vyhlášená

Podpora akutní rehabilitace
v návaznosti na centrovou péči

743 000 000 - ? Plánovaná

Podpora a zvyšování kvality
preventivních screeningových
programů II a III

150 000 000
80 000 000

-
1Q/2023, 1 měsíc
2Q/2023, 1 měsíc

Plánovaná

Rozvoj vysoce specializované 
hematoonkologické a 
onkologické péče

3 491 962 500 - 1Q/2023, 4 měsíce Plánovaná

5 779 962 500

Stav k 2. 4. 2023



Posílení a rozvoj kapacit simulačních center

Typ oprávněného žadatele
• Dosud nestanoveno

Podporované aktivity
• Dosud nestanoveno



Podpora rehabilitační péče pro pacienty po 
kritických stavech

Typ oprávněného žadatele
• příspěvkové organizace organizačních složek 

státu

• organizace zřizované nebo zakládané 
kraji/obcemi

• obchodní společnosti poskytující veřejnou 
službu v oblasti zdravotní péče podle zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování, ve znění 
pozdějších předpisů

• *

Podporované aktivity
• Podporovány budou aktivity zaměřené na 

vybudování, rekonstrukci či úpravu 
stávající/ch stavby/eb a zařízení a vybavení 
pracovišť s cílem zvýšení kvality a dostupnosti 
lůžkové rehabilitační péče o pacienty po 
kritických stavech.

• Podporovány budou aktivity zaměřené na 
vybudování nových kapacit zařízení a vybavení 
s cílem zvýšení kvality a dostupnosti lůžkové 
rehabilitační péče o pacienty po kritických 
stavech.



Podpora akutní rehabilitace v návaznosti na 
centrovou péči

Typ oprávněného žadatele
• traumatologická centra

• cerebrovaskulární centra

• popáleninová centra vysoce specializované 
péče

Podporované aktivity
• Dosud nestanoveno



Podpora a zvyšování kvality preventivních 
screeningových programů II a III

Typ oprávněného žadatele
• Provozovatelé referenční sítě vybraných 

poskytovatelů zdravotních služeb

Podporované aktivity
• Dosud nestanoveno



Rozvoj vysoce specializované 
hematoonkologické a onkologické péče

Typ oprávněného žadatele
• Subjekty poskytující veřejnou službu v oblasti 

zdravotní péče – poskytovatelé zdravotní 
péče podle zákona č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování

• komplexní onkologická centra (KOC)
poskytovatel lůžkové péče definovaný ve 
Věstníku MZ ČR, částka č. 7/2020, resp. 
8/2020

• hematoonkologická centra (HOC)
poskytovatel lůžkové péče definovaný ve 
Věstníku MZ ČR č. 7/2020

Podporované aktivity
• Dosud nestanoveno



Praktické informace

Plán vs. Realita

Kontroly



Plán vs. Realita

Plán?

ProblémProč? Řešení
Co? 
Jak?

Rozpočet
Za 

kolik?

Realita?

Rozpočet
Za 

kolik?
Řešení

Co? 
Jak?

ProblémProč?



Kontroly

• Poskytovatel dotace

• Zprostředkující subjekt

• Řídící orgán

• Ministerstvo financí

• Auditní orgán

• Evropská komise

• Evropský účetní dvůr

• Nejvyšší kontrolní úřad

• Další orgány státní správy

• Příprava

• Průzkumy trhu

• Auditní stopa

• SMART
• Specific – konkrétní
• Measurable – měřitelný
• Achievable – dosažitelný
• Realistic – realistický
• Trackable – sledovatelný

• 3E
• Effectiveness – hospodárnost
• Efficiency – efektivita
• Economy – účelnost



Děkuji za pozornost

Filip Truelle

Fakultní nemocnice v Motole

Filip.Truelle@fnmotol.cz




	Úvod
	Snímek 1: Fondy EU - Dotační příležitosti ve zdravotnictví
	Snímek 2: Obsah

	Evropská unie
	Snímek 3: Evropské fondy – základní informace
	Snímek 4: Rozpočet EU
	Snímek 5: Rozpočet EU pro období 2021-2027 v cenách roku 2018, v mld. EUR
	Snímek 6: Rozpočet EU pro období 2021-2027
	Snímek 7: Financování z EU – modely řízení
	Snímek 8: Evropské fondy

	Územní členění
	Snímek 9: Územní členění
	Snímek 10: Jednotná nomenklatura územních statistických jednotek
	Snímek 11: Kategorie regionů soudržnosti 2014-2020
	Snímek 12: Kategorie regionů soudržnosti 2021-2027
	Snímek 13: Kategorie regionů soudržnosti 2021-2027

	Současné dotační příležitosti
	Snímek 14: Současné dotační příležitosti
	Snímek 15: Současné dotační příležitosti

	IROP
	Snímek 16: Integrovaný regionální operační program – IROP
	Snímek 17: IROP – Základní informace
	Snímek 18: IROP – Oblasti podpory 2023
	Snímek 19: Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní následné péče
	Snímek 20: Podpora rozvoje a dostupnosti akutní a specializované lůžkové psychiatrické péče
	Snímek 21: Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče
	Snímek 22: eHealth
	Snímek 23: IROP – Oblasti podpory 2024
	Snímek 24: Podpora ochrany veřejného zdraví
	Snímek 25: Podpora vzniku základní sítě infekčních klinik a oddělení
	Snímek 26: Podpora integrované onkologické péče
	Snímek 27: Vznik a modernizace urgentních příjmů

	NPO
	Snímek 28: Národní plán obnovy – NPO
	Snímek 29: NPO – Základní informace
	Snímek 30: NPO – Oblasti podpory
	Snímek 31: Posílení a rozvoj kapacit simulačních center
	Snímek 32: Podpora rehabilitační péče pro pacienty po kritických stavech
	Snímek 33: Podpora akutní rehabilitace v návaznosti na centrovou péči
	Snímek 34: Podpora a zvyšování kvality preventivních screeningových programů II a III
	Snímek 35: Rozvoj vysoce specializované hematoonkologické a onkologické péče

	Praktické informace
	Snímek 36: Praktické informace
	Snímek 37: Plán vs. Realita
	Snímek 38: Kontroly

	Závěr
	Snímek 39: Děkuji za pozornost
	Snímek 40


